
D.G. Sviluppo economico

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 77 –

D.d.u.o. 13 ottobre 2030 - n. 12046
Valorizzazione delle Attività storiche e di tradizione, 
riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 - Esito 
delle domande presentate alla data del 15 settembre 2020 e 
conferma del riconoscimento delle domande oggetto di 
variazione ex d.g.r. 8 aprile 2019 n. XI/1503

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 

SEMPLIFICAZIONE PER LE IMPRESE, PROMOZIONE

 E ATTRATTIVITÀ INTEGRATA DEL TERRITORIO

Viste le leggi regionali:

− n. 6 del 2 febbraio 2010, «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di commercio e fiere»;

− n. 5 del 4 marzo 2019, «Valorizzazione delle attività storiche 
e di tradizione. Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 
2010, n. 6 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
commercio e fiere)»;

− n. 26 del 24 settembre 2015, «Manifattura diffusa creativa e 
tecnologica 4.0» e in particolare l’art. 1, comma 3 in base 
al quale Regione Lombardia promuove l’attrattività del ter-
ritorio lombardo per favorire l’insediamento delle imprese 
della manifattura innovativa e la valorizzazione congiunta 
delle attività artigianali storiche e di tradizione, produttive 
e di servizi;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legi-
slatura, approvato con d.c.r. 10 luglio 2018, n. 64, che prevede 
tra i risultati attesi:

− la valorizzazione del commercio storico e di tradizione – 
Econ 14.2.52

− la valorizzazione delle esperienze imprenditoriali di succes-
so - Econ 14.1.46;

Richiamata la d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503, «Valorizzazione 
delle attività storiche e di tradizione: approvazione dei criteri e 
delle modalità per il riconoscimento ai sensi della legge regio-
nale 5/2019 Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione.
Modifiche alla legge regionale 2 febbraio 2010, n. 6 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere) e abroga-
zione della d.g.r. 20 gennaio 2009, n. VIII/8886»;

Richiamato il decreto dirigente Unità organizzativa n. 6547 del 
10 maggio 2019 «Approvazione delle modalità operative per la 
presentazione delle proposte di riconoscimento regionale delle 
attività storiche e di tradizione ai sensi della d.g.r. n. 1503 dell’8 
aprile 2019»;

Dato atto che la richiamata d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503 pre-
vede che:

− la Direzione competente per materia provvede al ricono-
scimento delle attività storiche e di tradizione segnalate, ai 
sensi dell’art. 48 ter, comma 1, lettera b) della l. r. 6/2010, 
dalle camere di commercio, dagli enti locali, dalle associa-
zioni di rappresentanza delle imprese e dalle associazio-
ni dei consumatori oppure presentate direttamente dalle 
imprese;

− è istituito presso la Giunta regionale l’elenco regionale del-
le attività storiche e di tradizione la cui gestione è in capo 
alla Direzione competente per materia;

− allo scopo di verificare il mantenimento dei requisiti pos-
seduti dalle imprese al momento dell’iscrizione nell’elenco 
regionale delle attività storiche e di tradizione, la Direzione 
competente per materia procede periodicamente al mo-
nitoraggio delle imprese iscritte nell’elenco avvalendosi 
della collaborazione dei soggetti proponenti;

− alle modifiche e cancellazioni all’elenco regionale la 
Direzione generale competente per materia provve-
de contestualmente all’approvazione delle proposte di 
riconoscimento;

Dato atto che in previsione della scadenza dei termini al 
15 settembre 2020 sono pervenute alla Direzione Generale Svi-
luppo Economico n.118 domande di riconoscimento di attività 
storica e di tradizione così suddivise: n. 8 in provincia di Berga-
mo; n. 27 in provincia di Brescia; n.17 in provincia di Como; n. 6 
in provincia di Cremona; n. 4 in provincia di Lecco; n. 4 in provin-
cia di Lodi; n. 5 in provincia di Monza Brianza; n. 21 in provincia 
di Milano; n. 8 in provincia di Mantova, n. 5 in provincia di Pavia; 
n. 8 in provincia di Sondrio; n. 5 in provincia di Varese, tutte agli 
atti dell’ufficio;

Verificato che

le domande di riconoscimento pervenute sono state se-
gnalate dai soggetti titolati oppure presentate diretta-
mente dalle imprese come previsto dalla richiamata d.g.r.
1503/2019

le domande di riconoscimento pervenute sono presen-
tate secondo le modalità stabilite dal richiamato d.d.u.o.
n. 6547 del 10 maggio 2019, ad eccezione della domanda 
presentata da Bresesti Giorgio e C. di Teglio (SO) – presenta-
ta in modalità cartacea – e della domanda di Fioreria Girelli 
snc di Girelli Patrizia & C. di Desenzano del Garda (BS) – per-
venuta oltre il termine del 15 settembre 2020 e presentata in 
modalità cartacea;

Dato atto che le attività istruttorie finalizzate a verificare la sus-
sistenza dei requisiti richiesti ai fini del riconoscimento sono state 
svolte dal Dirigente dell’Unità Organizzativa Semplificazione per 
le imprese, promozione e attrattività integrata del territorio con il 
supporto del personale dalla medesima U.O. con gli esiti di se-
guito riportati:

n. 107 domande di riconoscimento ammissibili al riconosci-
mento con conseguente inserimento nell’elenco regionale 
delle attività storiche e di tradizione, di cui:

− n. 51 negozi storici ammissibili alla qualifica di storica 
attività 

− n. 1 negozio storico ammissibile alla qualifica di nego-
zio storico

− n.  31 locali storici ammissibili alla qualifica di storica 
attività

− n.  5 locali storici ammissibili alla qualifica di locale 
storico

− n. 16 botteghe artigiane storiche ammissibili alla qualifi-
ca di storica attività artigiana

− n. 3 botteghe artigiane storiche ammissibili alla qualifi-
ca di bottega artigiana storica;

− n. 11domande di riconoscimento non ammissibili per 
le motivazioni indicate nell’allegato B del presente 
provvedimento;

Considerato che:

al 15 settembre 2020 sono pervenute n.  2 richieste di va-
riazione da parte delle imprese già riconosciute e inserite 
nell’elenco delle attività storiche e di tradizione inerenti l’in-
dirizzo dell’unità locale riconosciuta;

in esito alle attività istruttorie svolte dal Dirigente dell’Unità 
Organizzativa Semplificazione per le imprese, promozione 
e attrattività integrata del territorio con il supporto del per-
sonale dalla medesima U.O., risultano mantenuti i requisiti 
posseduti dalle imprese al momento dell’iscrizione nell’e-
lenco regionale, come da allegato C al presente provve-
dimento;

Ritenuto necessario, in attuazione della richiamata d.g.r.
XI/1503/2019:

procedere con il riconoscimento delle attività storiche e di 
tradizione, riferite alle proposte ammissibili di cui all’allegato 
A del presente provvedimento in esito alle attività istruttorie;

inserire le attività storiche e di tradizione riconosciute di cui 
all’allegato A del presente provvedimento nell’elenco regio-
nale delle attività storiche e di tradizione;

aggiornare l’elenco regionale delle attività storiche e di tra-
dizione con le variazioni di cui all’allegato C del presente 
provvedimento;

Visti:

l’Allegato A «Attività Storiche e di tradizione ammesse al 
riconoscimento – Provvedimento ottobre 2020», parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

l’Allegato B «Attività Storiche e di tradizione non ammesse 
al riconoscimento - Provvedimento ottobre 2020», parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

l’Allegato C «Attività Storiche e di tradizione – Variazione da-
ti imprese già oggetto di riconoscimento - Provvedimento 
ottobre 2020», parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che l’elenco delle attività storiche e di tradizione ag-
giornato dal presente provvedimento è disponibile sul portale 
istituzionale di Regione Lombardia nella sezione Servizi e infor-
mazioni/Imprese/Imprese Commerciali/Luoghi storici del com-
mercio/ riconoscimento delle attività storiche e di tradizione;



Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 78 – Bollettino Ufficiale

Dato atto che il presente provvedimento è assunto nei termini 
procedimentali di cui alla d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503;

Dato atto che il presente atto non è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

Dato atto che l’assunzione del presente provvedimento rien-
tra tra le competenze del Dirigente dell’Unità Organizzativa Sem-
plificazione per le imprese, promozione e attrattività integrata 
del territorio;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di Organizzazione e Personale»;

Richiamati i provvedimenti organizzativi dell’XI legislatura;

DECRETA

1. Di approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, concernente il riconoscimento delle 
attività storiche e di tradizione che possiedono i requisiti previsti 
dalla d.g.r. 8 aprile 2019, n. XI/1503 secondo quanto indicato in 
premessa.

2. Di approvare l’Allegato B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, concernente l’elenco delle attività sto-
riche e di tradizione non ammesse al riconoscimento poiché 
non possiedono i requisiti previsti dalla d.g.r. 8 aprile 2019, n.
XI/1503, secondo quanto indicato in premessa.

3. Di inserire nell’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione le attività storiche e di tradizione riconosciute, di cui 
all’allegato A.

4. Di approvare l’allegato C, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, relativo alle variazioni di impresa.

5. Di aggiornare l’elenco regionale delle attività storiche e di 
tradizione con le variazioni societarie di cui all’allegato C.

6. Di dare atto che l’elenco delle attività storiche e di tradi-
zione aggiornato dal presente provvedimento è disponibile sul 
portale istituzionale di Regione Lombardia nella sezione Ser-
vizi e informazioni/Imprese/Imprese Commerciali/Luoghi sto-
rici del commercio/ riconoscimento delle attività storiche e di 
tradizione.

7. Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

8. Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia e sul sito www.regione.lombardia.it del presen-
te decreto e dei relativi allegati A, B e C, che ne costituiscono 
parti integranti e sostanziali.

 Il dirigente
 Paolo Mora

——— ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 79 –

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'

DATA 

INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

1 2335026 Bergamo Almenno San Bartolomeo
RISTORANTE AL BOTTO S.N.C. DI MOTTA 

MARIA CARLA & C.
RISTORANTE AL BOTTO  SAN BERNARDO 10

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1977 Locale storico a) Storica attività

2
2327642 Bergamo Alzano Lombardo

L'ARTIGIANO DEL PANE DI TRIONFINI 

GIUSEPPE E DIEGO E C. - S.N.C.
Trionfini L'arte del pane  SAN PIETRO 3

47.11 Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza di prodotti 

alimentari e bevande

1970 Negozio storico a) Storica attività

3
2311526 Bergamo Bergamo

COLORIFICIO LOMAR DI LOCATELLI 

GIOVANNI & C. S.N.C.
COLORIFICIO LOMAR  CASALINO 7/D

47.52.1 Commercio al dettaglio di 

ferramenta, vernici, vetro piano e materiale 

elettrico e termoidraulico

1967 Negozio storico a) Storica attività

4 2283967 Bergamo Calusco d'Adda DADI OMAR TESSUTI E MERCERIA DADI  VITTORIO EMANUELE 61
47.71.1 Commercio al dettaglio di 

confezioni per adulti
1931 Negozio storico a) Storica attività

5 2313741 Bergamo Casazza
LA BOTTEGA DELLA SCARPA DI FACCHI 

DANIELE
LA BOTTEGA DELLA SCARPA  NAZIONALE 88/A

47.72.1 Commercio al dettaglio di calzature 

e accessori
1963 Negozio storico a) Storica attività

6 2334792 Bergamo Curno
RISTORANTE BETTINELLI SNC DI 

BETTINELLI MARCO
RISTORANTE BETTINELLI  TULLIO BUELLI 5

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1962 Locale storico a) Storica attività

7 2333269 Bergamo Seriate
RISTORANTE PONTE AUTOSTRADA DI 

AMAGLIO DAMIANO & C. S.A.S.
RISTORANTE PONTE AUTOSTRADA  CASSINONE 46

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1912 Locale storico a) Storica attività

8 2319574 Brescia Bagnolo Mella
PASTICCERIA VERGOLIO DI ALDO 

VERGOLIO & C. S.N.C.
Pasticceria Caffé Vergolio  GRAMSCI 118 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1971 Locale storico a) Storica attività

9 2290893 Brescia Botticino
CASA NUOVA DI QUECCHIA RENATO & C. 

S.N.C.
TRATTORIA CASA NUOVA  GARIBALDI 2

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1968 Locale storico a) Storica attività

10 2321057 Brescia Brescia
GALLINARI GIOIELLI DI GALLINARI FABIO E 

MARCO S.N.C.
GALLINARI GIOIELLI  MARTIRI DELLA LIBERTA' 25/A

47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1936 Negozio storico a) Storica attività

11 2321844 Brescia Brescia GHEDA ROLANDO BARBIERE DAL 1931  MAGENTA 53/B
96.02.01 Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere
1931

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

12 2292686 Brescia Brescia CRONOS DI FRASSINE PASQUA E C. S.A.S. Cronos  AL DUOMO 1
47.78.31 Commercio al dettaglio di oggetti 

d'arte (incluse le gallerie d'arte)
1971 Negozio storico a) Storica attività

13 2322510 Brescia Calcinato
FOTOGRAFI VILLANI DI VILLANI E RAMONI 

SNC
FOTOGRAFI VILLANI  MATTEOTTI 8 74.20.19 Altre attivita' di riprese fotografiche 1960

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana
14 2297487 Brescia Concesio FARMACIA LAZZARI DI LAZZARI GUIDO FARMACIA LAZZARI  EUROPA 156 47.73.1 Farmacie 1963 Negozio storico a) Storica attività

15 1911052 Brescia Darfo Boario Terme
PASTICCERIA EREDI PEGURRI DI SAININI 

LEONILDA
PASTICCERIA PEGURRI VIA ALCIDE DE GASPERI 23

47.24.2 Commercio al dettaglio di torte, 

dolciumi, confetteria
1976 Negozio storico a) Storica attività

16 2314147 Brescia Desenzano del Garda
ALESSI ANGELO DI ALESSI OSCAR E NADIA 

S.N.C.
TRATTORIA ALESSI  CASTELLO 5/7/11

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1958 Locale storico b) Locale storico

17 2316761 Brescia Desenzano del Garda SEJBEI17 S.R.L. TRATTORIA ITALIA  LOCALITA' RONCHEDONE 7
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1968 Locale storico a) Storica attività

18 2326820 Brescia Desenzano del Garda GELMETTI MARIA ROSA BAR POSTA  BORGO REGIO 10 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1970 Locale storico a) Storica attività

19

2325458 Brescia Desenzano del Garda BRESCIANI GIANCARLO DAL BRESCIANI  MURACHETTE 20

47.19.2 Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati di computer, periferiche, 

attrezzature per le telecomunicazioni, 

elettronica di consumo audio e video, 

elettrodomestici

1975 Negozio storico a) Storica attività

20 2297136 Brescia Desenzano del Garda RUFFONI GIOVANNI E C. S.N.C. ALIMENTARI RUFFONI  MALVEZZI 46
47.11.4 Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari
1964 Negozio storico a) Storica attività

21 2293785 Brescia Desenzano del Garda BAR COCKTAIL DI DOLCERA EDOARDO BAR COCKTAIL  ANELLI 36 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1969 Locale storico a) Storica attività

22 2320315 Brescia Gavardo NDR DI ING. ANDREASSI MARIO ANDREASSI CAR SERVICE  G. QUARENA 234
45.20.2 Riparazione di carrozzerie di 

autoveicoli
1979

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

23 2305107 Brescia Ghedi TIPOGRAFIA GANDINELLI S.R.L. Tipografia Gandinelli  GARIBALDI 13 18.12 Altra stampa 1946
Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

24 2294770 Brescia Iseo
ANTICO CAFFE' CENTRALE DI CANTONI 

ROBERTO & C. S.N.C.
ANTICO CAFFE' CENTRALE  PORTO GABRIELE ROSA 15 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1971 Locale storico a) Storica attività

25 1765264 Brescia Monte Isola CANTIERE NAUTICO DI ARCHETTI ERCOLE
CANTIERE NAUTICO ERCOLE 

ARCHETTI
VIA PESCHIERA MARAGLIO 4

30.12 Costruzione di imbarcazioni da 

diporto e sportive
1971

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

26 2321035 Brescia Monte Isola LA FORESTA MONTEISOLA SRL RISTORANTE LA FORESTA  PESCHIERA MARAGLIO 174
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1974 Locale storico a) Storica attività

27 2313765 Brescia Pisogne ARREDAMENTI LANZINI S.N.C. Arredamenti Lanzini  PROVINCIALE 18
47.59.1 Commercio al dettaglio di mobili 

per la casa
1964 Negozio storico a) Storica attività

28 2305999 Brescia Polpenazze del Garda TOBANELLI ILARIA BAR CERVO  DELLA PAROLA 4 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1925 Locale storico a) Storica attività

29 2328524 Brescia Rovato
LAVASECCO ACCADEMIA DI PAGANOTTI 

ENRICO ROBERTO

LAVASECCO ACCADEMIA 

PULIRENNA
 CESARE BATTISTI 471ABC 96.01.2 Altre lavanderie, tintorie 1970

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

30 2326872 Brescia Rovato
PANIFICIO LAZZARONI DI LAZZARONI 

ANGELO E C. S.N.C.
Panificio Pasticceria Lazzaroni  MARIA COFFETTI 26

10.71.1 Produzione di pane e prodotti di 

panetteria freschi
1968

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

31 2317925 Brescia Rovato BERETTA LEONARDO ACCONCIATURE LEO  PALESTRO 5
96.02.01 Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere
1980

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana
32 2320448 Brescia Sulzano BAR PORTICI DI SALAMA ONSY ISSHAK BAR PORTICI  C. BATTISTI 91 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1961 Locale storico a) Storica attività

Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 «Valorizzazione delle

attività storiche e di tradizione" - D.g.r. 8 aprile 2019  n. XI/1503

Allegato A: “Attività Storiche e di tradizione ammesse al riconoscimento – Provvedimento ottobre 2020”



Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 80 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'

DATA 

INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO
33 2326298 Como Appiano Gentile TARANTOLA VITTORIO & C. S.N.C. PASTICCERIA TARANTOLA  LIBERTA' 6 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1956 Negozio storico a) Storica attività

34 2324571 Como Appiano Gentile TARANTOLA VITTORIO & C. S.N.C. RISTORANTE TARANTOLA  RESISTENZA 29
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1969 Locale storico a) Storica attività

35 2291373 Como Bellagio BUTTI ENRICO BUTTI MACELLERIA E SALUMERIA  GARIBALDI 42
47.22 Commercio al dettaglio di carni e di 

prodotti a base di carne
1965 Negozio storico b) Negozio storico

36

2221165 Como Centro Valle Intelvi
ELETTRO & CASA S.N.C. DI CARRIERO 

ALESSANDRO E TRAVERSA GIUSEPPINA
ELETTRO&CASA  ROMA 40

47.19.2 Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati di computer, periferiche, 

attrezzature per le telecomunicazioni, 

elettronica di consumo audio e video, 

elettrodomestici

1957 Negozio storico a) Storica attività

37 2326295 Como Cernobbio
HOTEL SAN GIUSEPPE DI CASSINA 

MAURIZIO S.A.S.
Ristorante San Giuseppe  CINQUE GIORNATE 31

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1974 Locale storico a) Storica attività

38 2324189 Como Cernobbio MIRALAGO - S.R.L. Ristorante Miralago  RISORGIMENTO 1
56.1 Ristoranti e attivita' di ristorazione 

mobile
1966 Locale storico b) Locale storico

39 2324372 Como Como I.R.C.A.F. DI D'IGNAZIO GIOVANNI I.R.C.A.F. di D'Ignazio Giovanni  P. PAOLI 3 16.29.4 Laboratori di corniciai 1979
Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

40 2298182 Como Como
MOGLIA CONFEZIONI - S.A.S. DI 

TETTAMANTI PAOLO E SILVIA
MOGLIA  S. FEDELE 6

47.71.2 Commercio al dettaglio di 

confezioni per bambini e neonati
1920 Negozio storico a) Storica attività

41 2291022 Como Como
"UL PAN DE COM" DA REMO E MARA DI 

REDAELLI MARA
Ul Pan De Com  MILANO 43

10.71.1 Produzione di pane e prodotti di 

panetteria freschi
1968 Negozio storico a) Storica attività

42 2142738 Como Faggeto Lario
RISTORANTE SAN GIORGIO DI GALLI 

ROBERTO
Trattoria San Giorgio  SAN GIORGIO 1

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1922 Locale storico a) Storica attività

43

2298149 Como Fenegrò PIROTTA DI BESTETTI MARIA PIROTTA  ROMA 45

47.19.2 Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati di computer, periferiche, 

attrezzature per le telecomunicazioni, 

elettronica di consumo audio e video, 

elettrodomestici

1957 Negozio storico a) Storica attività

44 2315442 Como Menaggio B. & B. S.R.L. CAFFE' CENTRALE  MAZZINI 27 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1967 Locale storico a) Storica attività

45 2291230 Como Montano Lucino TAMARI S.R.L. RISTORANTE PIZZERIA DA LUIGINO VIA VARESINA 4
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1950 Locale storico a) Storica attività

46 2298796 Como Tremezzina IL GRIFO S.A.S. DI TIZIANA BIANCHI & C. TRATTORIA DEL GRIFO  MATTIA DEL RICCIO 19
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1912 Locale storico b) Locale storico

47 2314947 Como Villa Guardia
SALUMIFICIO F.LLI GINI DI GINI PAOLO E C. - 

S.N.C.
Salumificio Gini  MAZZINI 1

10.13 Produzione di prodotti a base di 

carne (inclusa la carne di volatili)
1920

Bottega artigiana 

storica
b) Bottega storica

48
2298782 Como Villa Guardia QUETTI ALBINO MACELLERIA QUETTI  COSTA 13

47.11 Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza di prodotti 

alimentari e bevande

1970 Negozio storico a) Storica attività

49 1768788 Cremona Casalmaggiore
FAVA FILIBERTO DI RANIERI PASQUALE 

ALBERTO
VETRI CORNICI QUADRI VIA XX SETTEMBRE 4 43.34 Tinteggiatura e posa in opera di vetri 1968

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

50 2334010 Cremona Crema R.I.E DI CASSANI DAVIDE FRANCO E C. SNC MAGAZZINO R.I.E.  DESTI 9
95.22.01 Riparazione di elettrodomestici e 

di articoli per la casa
1979

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

51 2319857 Cremona Crema
CARROZZERIA BONFANTI DI BONFANTI 

ALAIN & C. S.A.S.
CARROZZERIA BONFANTI  C.URBINO 35

45.20.2 Riparazione di carrozzerie di 

autoveicoli
1925

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

52 2331874 Cremona Cremona NOTTEGIORNO DI MORI FRANCESCO Nottegiorno  GARIBALDI 233
47.71.3 Commercio al dettaglio di 

biancheria personale, maglieria, camicie
1970 Negozio storico a) Storica attività

53 1777471 Cremona Cremona DAVO' ANTONIO GIOIELLERIA DAVO' CORSO GARIBALDI 159 95.25 Riparazione di orologi e di gioielli 1971
Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

54 2316980 Lecco Barzanò FUMAGALLI GIUSEPPE FUMAGALLI SUPER CARNI  PALADINI 5
47.11.4 Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari
1971 Locale storico a) Storica attività

55
1777557 Lecco Casatenovo F.LLI LIMONTA S.R.L. LIMONTA COLORI VIALE GIUSEPPE PARINI 43

47.52.1 Commercio al dettaglio di 

ferramenta, vernici, vetro piano e materiale 

elettrico e termoidraulico

1960 Negozio storico a) Storica attività

56 2320935 Lecco Lecco
NATURA VIVA DI ROTA FERRUCCIO E C. 

S.A.S.
Natura Viva  C. PORTA 19

47.78.99 Commercio al dettaglio di altri 

prodotti non alimentari nca
1980 Negozio storico a) Storica attività

57 2318050 Lecco Missaglia
OSTERIA DEGLI ANGELI DI PANZERI 

ANGELO
Osteria degli Angeli  ALLE VALLI 1

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1955 Locale storico b) Locale storico

58 2309556 Lodi Cornegliano Laudense ORSINI LUIGI Macelleria Orsini  ROMA 22
47.22 Commercio al dettaglio di carni e di 

prodotti a base di carne
1967 Negozio storico a) Storica attività

59 2319383 Lodi Lodi
CAFFE' DRAGONI S.N.C. DI DRAGONI 

GIUSEPPE E DRAGONI DANIELA
Caffè Dragoni  ROMA 15 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1962 Locale storico a) Storica attività

60 2305146 Lodi
Tavazzano con 

Villavesco

FARMACIA BORSA S.N.C. DI LUCIANA E 

CARLAMARIA BORSA
Farmacia Borsa  EMILIA 44 47.73.1 Farmacie 1961 Negozio storico a) Storica attività

61 2326203 Lodi Valera Fratta ACQUATI GIOVANNI CARROZZERIA VALERA  ALDO MORO 2
45.20.2 Riparazione di carrozzerie di 

autoveicoli
1956

Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

62 2286721 Mantova Borgo Mantovano
FARMACIA ZANELLA DI PIERO ZANELLA & C. 

S.A.S.
FARMACIA ZANELLA  ITALIA - REVERE - 63 47.73.1 Farmacie 1889 Negozio storico a) Storica attività

63 2333265 Mantova Borgo Virgilio
PANIFICIO DALL'ACQUA DI DALL'ACQUA 

CLARA & C. S.A.S.
PANIFICIO DALL'ACQUA  CISA 121

10.71.1 Produzione di pane e prodotti di 

panetteria freschi
1949

Bottega artigiana 

storica
b) Bottega storica



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 81 –

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'

DATA 

INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

64

2333149 Mantova Gonzaga
FRIGNANI FRANCO DI FRIGNANI ANDREA E 

ALBERTO S.N.C.
FRIGNANI FRANCO  FIERA MILLENARIA 100

47.52.4 Commercio al dettaglio di 

macchine, attrezzature e prodotti per 

l'agricoltura; macchine e attrezzature per il 

giardinaggio

1966 Negozio storico a) Storica attività

65 2333481 Mantova Mantova CIALTEN DI ZOVI CRISTINA & C. SNC CAFFE' ITALIANO  MARCONI 22 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1935 Locale storico b) Locale storico

66 2333328 Mantova Mantova MOSSINI MARCELLO GALLERIA MOSSINI  CAVOUR 104
47.79.3 Commercio al dettaglio di 

indumenti e altri oggetti usati
1978 Negozio storico a) Storica attività

67 2333714 Mantova Poggio Rusco
ALBERGO RISTORANTE SAVOIA DI SAVOIA 

ALFREDO & C. - S.N.C.
RISTORANTE SAVOIA  MATTEOTTI 250

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1970 Locale storico a) Storica attività

68 2333635 Mantova Roncoferraro SALAMI CLAUDIO E LICIA S.N.C. VESTIESSE ABBIGLIAMENTO  TRIESTE 2
47.71 Commercio al dettaglio di articoli di 

abbigliamento
1961 Negozio storico a) Storica attività

69 2283559 Milano Cerro Maggiore CRIBIU' ADELIO SRL DALLA MATERIA ALLA FORMA  DEI CAPPUCCINI 13 43.33 Rivestimento di pavimenti e di muri 1974
Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

70 2298383 Milano Gorgonzola MARZORATI VINCENZO Macelleria Equina Marzorati  SERBELLONI 63
47.22 Commercio al dettaglio di carni e di 

prodotti a base di carne
1967 Negozio storico a) Storica attività

71 2298878 Milano Magenta
TORREFAZIONE COSTARICA DI GIACOSA 

GIANCARLO
Giacosa  ROMA 0010

47.29.2 Commercio al dettaglio di caffe' 

torrefatto
1972 Negozio storico a) Storica attività

72 2321986 Milano Milano EURONUMMUS S.P.A. EURONUMMUS  LUIGI MAJNO 0010
47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1963 Negozio storico a) Storica attività

73 2331061 Milano Milano
PEDERZANI DI CLAUDIO PEDERZANI E C. 

S.A.S.
PEDERZANI  MANZONI ALESSANDRO 29

47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1947 Negozio storico a) Storica attività

74 2324893 Milano Milano RAVASI RICCARDO L'ORAFO RAVASI  ZARA 119
47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1967 Negozio storico a) Storica attività

75 2323658 Milano Milano ANACONDA S.R.L. ANACONDA  BERGAMINI 7
47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1980 Negozio storico a) Storica attività

76 2319623 Milano Milano
ACCONCIATURE UNISEX S.A.S. DI ANDREA 

ROSSI & C.
Acconciature Unisex Andrea Rossi  PADOVA 186

96.02.01 Servizi dei saloni di barbiere e 

parrucchiere
1965

Bottega artigiana 

storica
b) Bottega storica

77 2322031 Milano Milano CAVALER MASSIMO CAVALER GIOIELLI DAL 1961  GUGLIELMO SILVA 35
47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1961 Negozio storico a) Storica attività

78

2298345 Milano Milano
RADIO JENNER S.A.S. DI SERGIO PALADINI 

& C.
Coeco  JENNER 0060

47.19.2 Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati di computer, periferiche, 

attrezzature per le telecomunicazioni, 

elettronica di consumo audio e video, 

elettrodomestici

1956 Negozio storico a) Storica attività

79 2298872 Milano Milano NEW STEP S.R.L. Pizzeria Vecchia Napoli  CHAVEZ GIORGIO 4
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1968 Locale storico a) Storica attività

80 2298859 Milano Milano BONATTI WALTER Barbisa  MURATORI LODOVICO 11 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1973 Locale storico a) Storica attività

81 1766794 Milano Milano
PALADINI ABBIGLIAMENTO SAS DI PALADINI 

STEFANO & C
PALADINI VIA MICHELINO DA BESOZZO 10

47.71 Commercio al dettaglio di articoli di 

abbigliamento
1965 Negozio storico a) Storica attività

82 2316450 Milano Nerviano GIOIELLERIA SARTORI S.R.L. GIOIELLERIA SARTORI  VILLORESI 1
47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1965 Negozio storico a) Storica attività

83 2321247 Milano Pogliano Milanese SARTORI GIOIELLI DI SARTORI ALBERTO SARTORI GIOIELLI  MONS. PALEARI 64
47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1964 Negozio storico a) Storica attività

84 2298879 Milano San Donato Milanese GIUDICI PAOLO Gelateria Pasticceria Bar Giudici  EUROPA 0024 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1967 Locale storico a) Storica attività

85 1787761 Milano Sesto San Giovanni
LIBRERIA TARANTOLA DI GIORGIO 

TARANTOLA & C. S.A.S.
Libreria Tarantola  MARTIRI DI VIA FANI 1 47.61 Commercio al dettaglio di libri nuovi 1941 Negozio storico a) Storica attività

86 1784399 Milano Vimodrone BOSI FRANCO S.N.C. DI BOSI ENZO & C. FRANCO BOSI VIA PIAVE 91 32.99.9 Fabbricazione di altri articoli nca 1963
Bottega artigiana 

storica

a) Storica attività 

artigiana

87 2298124
Monza e della 

Brianza
Brugherio SANTINI S.R.L. Santini  CAZZANIGA 0002

47.11.4 Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari
1880 Negozio storico a) Storica attività

88
2305233

Monza e della 

Brianza
Caponago

"COL-FER DI F.LLI BRAMBILLA LUCA E 

MAURO S.N.C."
Col.Fer Colorificio Ferramenta VIA SANTA GIULIANA 5

47.52.1 Commercio al dettaglio di 

ferramenta, vernici, vetro piano e materiale 

elettrico e termoidraulico

1966 Negozio storico a) Storica attività

89 2323344
Monza e della 

Brianza
Cesano Maderno SPINELLI GIOVANNI GIOIELLERIA SPINELLI  A VOLTA 27

47.77 Commercio al dettaglio di orologi e 

articoli di gioielleria e argenteria
1977 Negozio storico a) Storica attività

90 2298874
Monza e della 

Brianza
Monza MONZASTE DI MORELLI GABRIELA Antichità Monzaste Morelli  ACHILLE MAPELLI 2

47.79 Commercio al dettaglio di articoli di 

seconda mano
1971 Negozio storico a) Storica attività

91
2298877

Monza e della 

Brianza
Vimercate BRAMBILLA TENDE DI OTTOLINI ANGELA Brambilla Tende  GALBUSSERA 24

47.51.1 Commercio al dettaglio di tessuti 

per l'abbigliamento, l'arredamento e di 

biancheria per la casa

1971 Negozio storico a) Storica attività

92 2245767 Pavia Gambolò TRATTORIA DA CARLA S.R.L. "da Carla" Trattoria con Locanda  NECCHI 3/5
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1971 Locale storico a) Storica attività

93 2283351 Pavia Garlasco LE ROTONDE S.R.L. RISTORANTE LE ROTONDE  LEONARDO DA VINCI 48
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1964 Locale storico a) Storica attività

94 2335642 Pavia Mortara
GUARNASCHELLI ANGELO DI 

GUARNASCHELLI STEFANO E C. S.N.C.

GUARNASCHELLI - IL SALAME 

D'OCA
 CAVOUR 8

47.29.9 Commercio al dettaglio di altri 

prodotti alimentari nca
1969 Locale storico a) Storica attività

95 2270210 Pavia Pavia
SALUMERIA GASTRONOMIA DI LODOLA 

WALTER EGIDIO
salumeria gastronomia  CAVOUR 34

47.29.9 Commercio al dettaglio di altri 

prodotti alimentari nca
1938 Negozio storico a) Storica attività

96 2319514 Pavia Voghera DIANI MAURIZIO OTTICA BAGGINI DAL 1920  DUOMO 26
47.78.2 Commercio al dettaglio di materiale 

per ottica e fotografia
1920 Negozio storico a) Storica attività



Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 82 – Bollettino Ufficiale

ID PROV. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA'

DATA 

INIZIO 

ATTIVITA'

TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

CONCESSO

97 2326160 Sondrio Chiavenna RATTI RICCARDO & C. S.N.C. Ratti  RODOLFO PESTALOZZI 22
47.11.4 Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari
1937 Negozio storico a) Storica attività

98 2295245 Sondrio Chiuro ALBERGO-RISTORANTE BAFFO S.R.L. Ristorante Baffo  STATALE DELLO STELVIO 74
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1960 Locale storico a) Storica attività

99 2319719 Sondrio Dubino
HOTEL MALOIA S.N.C. DI DE ROMERI 

SILVANA & C.
Bar Ristorante dell'Hotel Maloia  SPLUGA 43

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1939 Locale storico a) Storica attività

100 2329875 Sondrio Grosio PRUNERI ORAZIO Bar Posta  ROMA 33 56.3 Bar e altri esercizi simili senza cucina 1909 Locale storico a) Storica attività

101
2331350 Sondrio Lanzada MASA F.LLI S.A.S. DI MASA FRANCESCO & C. Masa Salumi  VETTO 430

47.11 Commercio al dettaglio in esercizi 

non specializzati con prevalenza di prodotti 

alimentari e bevande

1953 Negozio storico a) Storica attività

102 2322589 Sondrio Teglio
EREDI DI VALLI FAUSTO S.A.S. DI COELLI 

SEVERINA E C.
Alimentari Valli  ROMA 7

47.11.4 Minimercati ed altri esercizi non 

specializzati di alimentari vari
1946 Negozio storico a) Storica attività

103 2321159 Sondrio Teglio
MACELLERIA VALLI S.N.C. DI VALLI 

ROBERTO E C.
Macelleria Valli  MILANO 4

47.22 Commercio al dettaglio di carni e di 

prodotti a base di carne
1961 Negozio storico a) Storica attività

104 2328705 Varese Jerago con Orago CIRCOLO FAMIGLIARE OPERAIO DI JERAGO
TRATTORIA DEL CIRCOLO 

FAMIGLIARE OPERAIO
 VARESE 2

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1946 Locale storico a) Storica attività

105 2326477 Varese Laveno-Mombello "STEFANELLI PIERLUIGI" MACELLERIA STEFANELLI  LABIENA 52
47.22 Commercio al dettaglio di carni e di 

prodotti a base di carne
1979 Negozio storico a) Storica attività

106 2326498 Varese Vergiate
COOPERATIVA DI CONSUMO LA 

VITTORIOSA
OSTERIA LA VITTORIOSA  MATTEOTTI 1

56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione
1968 Locale storico a) Storica attività

107 2334504 Varese Vergiate "L'ARTE DEL FIORE DI TOSI STEFANIA" TOSI L'ARTE DEL FIORE  FELICE CAVALLOTTI 35
47.76.1 Commercio al dettaglio di fiori e 

piante
1956 Negozio storico a) Storica attività



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 83 –

ID Prov. COMUNE DENOMINAZIONE IMPRESA INSEGNA INDIRIZZO ATTIVITA' Esiti Istruttoria

1
2332570 Bergamo Bergamo CATTANEO MARIA

A. CATTANEO INGROSSO 

MAGLIERIE - BIANCHERIE - 

CALZE

 A. GHISLANZONI 

21/23

46.42.3 Commercio all'ingrosso 

di camicie, biancheria intima, 

maglieria e simili

Non ammessa perché l'impresa svolge l'attività di 

vendita diretta al dettaglio da meno di 40 anni

2
2328289 Brescia Brescia

COOPERATIVA LAVORATORI - 

SOCIETA' COOPERATIVA A R.L.

CIRCOLO COOPERATIVA 

LAVORATORI-MOMPIANO-

PIZZERIA DA CIRO

 CACCIADENNO 6 68.20.02 Affitto di aziende
Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra 

nelle categorie delle attività storiche di tradizione

3 - Brescia

Desenzano del 

Garda

FIORERIA GIRELLI S.N.C. DI GIRELLI 

PATRIZIA E C. FIORERIA GIRELLI VIA GARIBALDI  120
47761 Commercio al dettaglio 

di fiori e piante

Non ammessa poiché pervenuta oltre il termine del 15 

settembre 2020 e presentata in modalità cartacea

4 2139722 Como Albavilla BRIANCH DI LUCA VAGHI Crott dal Murnee  ROSCIO 8
56.10.11 Ristorazione con 

somministrazione

Non ammessa per mancanza requisito dell'attività 

svolta senza interruzione di continuità per almeno 40 

5 1778728 Cremona Corte de' Frati CORRADI E GHISOLFI S.R.L. CORRADI & GHISOLFI SRL
VIA DON MARIO 

BOZZUFFI 19

41.2 Costruzione di edifici 

residenziali e non residenziali

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra 

nelle categorie delle Attività storiche di tradizione

6 2333791 Mantova Cavriana
AL SOLITO POSTO DI TESSADRELLI 

GIADA E CORAZZINA MARINA S.N.C.
AL SOLITO POSTO  GUIDIZZOLO 9

56.3 Bar e altri esercizi simili 

senza cucina

Non ammessa per mancanza requisito di continuità 

dell'insegna per almeno 40 anni

7 2323575 Milano Carugate
ONORANZE FUNEBRI CORANI S.N.C. 

DI CORANI ANGELO E FIGLI
Onoranze Funebri Corani  PIO XI 18

96.03 Servizi di pompe funebri 

e attivita' connesse

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra 

nelle categorie delle Attività storiche di tradizione

8
2325327 Milano Milano LE METISSAGE DI DIALA KANTE

LE METISSAGE di DIALA 

KANTE
 FILIPPINO LIPPI 3

47.77 Commercio al dettaglio di 

orologi e articoli di gioielleria e 

argenteria

Non ammessa per mancanza requisito di continuità 

dell'insegna per almeno 40 anni

9
1791503 Milano Milano

SPORTING CLUB LEONARDO DA 

VINCI S.R.L. - SOCIETA' SPORTIVA 

DILETTANTISTICA

Sporting Club Leonardo
 NATALE BATTAGLIA 

6

93.19.1 Enti e organizzazioni 

sportive, promozione di eventi 

sportivi

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra 

nelle categorie delle attività storiche di tradizione

10 - Sondrio Teglio BRESESTI GIORGIO E C. S.A.S. ALIMENTARI BRESESTI VIA NAZIONALE 32

4711 Commercio al dettaglio in 

esercizi non specializzati con 

prevalenza di prodotti alimentari 

e bevande Non ammessa poiché presentata  in modalità cartacea

11
2293046 Varese Tradate

RISTORANTE TRADATE CON 

ALLOGGIO DI BREVEGLIERI LUCA E 

C. SAS

Ristorante Tradate Alloggio  DON STURZO 5

68.2 Affitto e gestione di 

immobili di proprieta' o in 

leasing

Non ammessa in quanto l'attività svolta non rientra 

nelle categorie delle Attività storiche di tradizione.

Valorizzazione delle attività storiche e di tradizione, riconoscimento ai sensi della legge regionale 5/2019 «Valorizzazione delle

attività storiche e di tradizione" - D.g.r. 8 aprile 2019  n. XI/1503

Allegato B: “Attività Storiche e di tradizione non ammesse al riconoscimento - Provvedimento ottobre 2020”



Serie Ordinaria n. 43 - Martedì 20 ottobre 2020

– 84 – Bollettino Ufficiale

Codice 

Attività 

storica

Insegna Ragione Sociale Via n. Comune Prov. Codice Fiscale
TIPO ATTIVITA' 

STORICA

CATEGORIA 

RICONOSCIMENTO 

40

2

Allegato C - Attività storiche e di tradizione - Variazione  dati  imprese  già oggetto di riconoscimento - Provvedimento ottobre 2020


